
COMUNE DI BROSSO 
C.A.P. 10080     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    TEL 0125-795158-795133 

     FAX 0125-795248 

 
Originale 

 
 

 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 43 
 
 

DEL 01/10/2021 
 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SUL PATRIMONIO COMUNALE E 
SUGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ALLA DITTA NUOVATERMICA SNC DIMONTE 
MATTEO & C. CON SEDE IN COLLERETTO GIACOSA VIA A. OLIVETTI N.C. 9, PIVA N. 11502570010 -  
CUP E89J21008960001 - CIG.  8877590306      
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANU TENTIVO 

 
      
PREMESSO  che con Decreto Sindacale n.01/2020 del 06/06/2020, è stato attribuito con 

decorrenza immediata l’incarico di Responsabile dei Servizi Finanziari e del Servizio Tecnico al 

Signor NICOLINO mauro, Sindaco pro tempore del Comune di Brosso; 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 7 del 31/05/2021 ad oggetto: “Approvazione Documento 

Unico di Programmazione Semplificato – DUPS 2021-2023”; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 8 del 31/05/2021 ad oggetto: “Approvazione bilancio di 

previsione 2021-2023”; 

 PREMESSO CHE:  

 - il decreto del Ministero dell'interno dell'11 novembre 2020, recante "Attribuzione ai comuni per 

l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile", previsto dall'art. 47 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 

ottobre 2020, n.126, è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.289 del 20 novembre 2020. 

- le quote saranno attribuite, per un importo complessivo di 497.220.000 euro, ai comuni in base 

alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al 

precedente decreto Ministero dell'interno del 30 gennaio 2020. 

- il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 ottobre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel 

caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate. 

CONSIDERATO che il Comune di Brosso è intenzionato a procedere con i lavori necessari per 

l’efficientamento energetico degli impianti termici comunali e dell’illuminazione pubblica e 

precisamente le caldaie della sede comunale e salone pluriuso, dell’ufficio postale e della ex 

scuola elementare e l’integrazione dell’illuminazione stradale esistente in via Bora con l’aggiunta di 

n. 2 nuovi pali e relativi corpi illuminanti 

DATO ATTO che: 

• con Determina del Responsabile del Servizio tecnico n. 33 del 20/08/2021 si è provveduto 

ad affidare la progettazione, definitiva-esecutiva, nonché direzione lavori, 

contabilizzazione, coordinamento della sicurezza, con tutte le prestazioni accessorie 

necessarie per i lavori di “Efficientamento energetico sul patrimonio comunale e sugli 

impianti di illuminazione pubblica” all’Arch.  Broglia Pier Gianni   con   Studio Tecnico in 

Quagliuzzo (To) via Provinciale n.c. 39/A, Piva n. 07384530015;  



• in data 02/09/2021, prot. 2475 l’Arch.  Broglia Pier Gianni   consegnava a questo Ente il 

Progetto definitivo - esecutivo delle opere di “Efficientamento energetico sul patrimonio 

comunale e sugli impianti di illuminazione pubblica”; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 06/09/2021 è stato approvato il progetto 

definitivo - esecutivo delle opere di “Efficientamento energetico sul patrimonio comunale e 

sugli impianti di illuminazione pubblica” redatto dall’Arch.  Broglia Pier Gianni   con   Studio 

Tecnico in Quagliuzzo (To) via Provinciale n.c. 39/A, Piva n. 07384530015; 

• il progetto definitivo esecutivo prevede un importo complessivo di € 100.000,00=, così 

articolato: € 74.590,00 = per lavori soggetti a ribasso, € 2.320,00= per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 23.090,00= quali somme a disposizione della 

stazione appaltante; 

RILEVATO che, nel rispetto delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Signor Mauro NICOLINO;  

PRESO ATTO che la legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020) e precisamente l’art. 1 comma 

2 lettera “a” recita “ l’ affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione, pari a € 76.910,00= oneri 

per la sicurezza inclusi (IVA esclusa), è al di sotto della soglia dei 150.000,00 e, pertanto, 

riconducibile alla previsione di cui l’art. 1 comma 2 lettera “a” della legge 11 settembre 2020, n. 120;  

VISTA la richiesta di offerta/preventivo formulata alla ditta “NUOVATERMICA s.n.c. di Monte Matteo & 

C. con sede in Colleretto Giacosa (To) Via A. Olivetti n. 9 – P.IVA 11502570010  in riferimento ai lavori 

di “Efficientamento energetico sul patrimonio comunale e sugli impianti di illuminazione pubblica” 

inviata via PEC in data 20/09/2021, prot. 2681; 

 VISTA l’offerta economica della ditta “NUOVATERMICA s.n.c. di Monte Matteo & C..  ricevuta da 

questo ente in data 30/09/2021, prot. 2805 dalla quale si evince un ribasso percentuale nella misura 

del 0,5 % sull’importo a base d’asta di € 74.590,00, pari ad € 372,95 e quindi un importo di contratto 

pari ad € 76.537,05 (€ 74.590,00 – 0,5% + € 2.320,00);  



DATO ATTO che la presente costituisce “DETERMINAZIONE A CONTRARRE” ai sensi dell’art. 

192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e che, pertanto, si specifica 

quanto segue: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “Efficientamento energetico sul 

patrimonio comunale e sugli impianti di illuminazione pubblica”; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta prodotta; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 1 comma 2 lettera “a” della legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016; 

•••• l’importo del contratto da affidare è di Euro 76.537,05 IVA esclusa  ed  € 84.190,76 compresa 

Iva al 10% ; 

•••• Il Codice Identificativo Gara attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: 8877590306;   

•••• Il C.U.P. attribuito è il seguente: E89J21008960001; 

•••• Il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del Servizio Finanziario per 

la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria. 

•••• La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013 

e di cui all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012. 

•••• Il pagamento del corrispettivo alla ditta avverrà in unica soluzione entro 30 giorni fatta salva la 

regolarità contributiva dell’impresa dal ricevimento della fattura. 

•••• La Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 

agosto 2010 n.136 e s.m.i. 

DATO ATTO che la stazione appaltante verifica, in occasione di ogni pagamento, all’appaltatore e 

con interventi di controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla 

tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 

ATTESO che il dispositivo dello SPLIT PAYMENT contenuto nella Legge 190/2014 (Legge di 

stabilità) implica che l’IVA sulle fatture viene versata all’erario dall’Ente e non dal fornitore; 

ACCERTATO, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese, il possesso dei requisiti di idoneità 

professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e delle 

eventuali ditte titolari di subappalto, nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

medesimo D. Lgs.; 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” emesso dal 

portale INAIL protocollo IINPS _26782877 con scadenza validità il 23/10/2021; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta NUOVATERMICA s.n.c. 

di Monte Matteo & C. con sede in Colleretto Giacosa (To) Via A. Olivetti n. 9 – P.IVA 11502570010;  

 



DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. DI EVIDENZIARE CHE sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei 

prescritti requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto 

dichiarati in sede di gara dalla Ditta aggiudicataria;  

2. di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del 

D.lgs. 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono 

quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente riportati; 

3. DI DICHIARARE EFFICACE ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, in data odierna, 

a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione 

dei lavori di “Efficientamento energetico sul patrimonio comunale e sugli impianti di 

illuminazione pubblica “ alla Ditta NUOVATERMICA s.n.c. di Monte Matteo & C. con sede in 

Colleretto Giacosa (To) Via A. Olivetti n. 9 – P.IVA 11502570010 mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera “a” della legge 11 settembre 2020, n. 120 per l’importo ribassato 

compreso gli oneri per la sicurezza di € 76.537,05 IVA esclusa  ed  € 84.190,76 compresa Iva 

al 10% fatte salve le determinazioni in merito all’esito della verifica dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

4. di dare atto che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti Codice CIG: 

8877590306; 

5. di dare atto che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il seguente Codice CUP: 

E89J21008960001; 

6. di impegnare la spesa di € 84.190,76 (€76.537,05 + iva al 10%) al capitolo 1821/99 codice 

01.05.2.202 ad oggetto “Sostituzione caldaie per efficientamento energetico” del Bilancio di 

Previsione 2021-2023;   

7. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori del 

certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000; 

8. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 

50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

9. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del Sig. NICOLINO Mauro, e che 

la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 

di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento; 

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, sull’Albo pretorio online 



del Comune di Brosso, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 

D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

11. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte entro 

30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio On Line; 

12. il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. 

Lgs. 50/2016. 

 
 



 
Brosso, li 01/10/2021 Il Responsabile Del Servizio TECNICO E 

TECNICO MANUTENTIVO 
 ( NICOLINO Mauro) 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si attesta: 
 
o La seguente regolarità contabile:          favorevole                           
 
o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Data impegno Capitolo 
161 01/10/2021 1821/99 

 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
Brosso, li 01/10/2021 
 

 
( NICOLINO Mauro) 

 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 293 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 15-ott-2021 

 

Brosso, li 15-ott-2021 
 IL Messo Notificatore  
 ( Michela Tappero ) 
 

 
 
 
 
  
  
  
 
 

 


